ne decorum tenendum esse, præsentim cum inter tot Verbum, colamus; atque contingat, ut ipsa etiam

C. Τί γέννησιν (44) ἀκούει Θεοῦ καὶ κτίσιν, καὶ Θεὸν ἐξ οὐκ δυτῶν, καὶ τομῆν, καὶ διατρεσιν, καὶ ἀνάλυσιν, ὁ πικρὸς τῶν λεγομένων ἀκροστῆς (45); Τί δικαστὰς τοὺς κατηγόρους καθίζομεν; Τί τὰ ἔιρη τοῖς ἐχθροῖς ἐγχειρίζομεν; Πῶς, οἵτι, δέξεται τὸν περὶ τούτων λόγον, ή μεθ' οἰας τῆς δανοίας, ὁ τὰς

¹¹ Psal. cxxvii, 4. ¹⁶ Dan. III, 22.

(35) Οἱ Θερμοί. Deest οἱ in Regg. a, bñ, Coisl. 3, et Or. 1.

(36) Καὶ δυσκάθετοι. Sic Reg. bñ, Coisl. 3, et Or. 1. In editis, καὶ δυσκάθετος.

(37) Εἰς Ἀγυπτον. In Ἀρρηνον. Id est, e ne aliena dogmata sectemur. »

(38) Φιλας. Duo Coisl., φίλης.

(39) Εὐγνώμονος καὶ ἀγνώμονος. Elias vertit, e recte ratioinante, et iudicij expertem. »

(40) Εαντῆς. Or. 1, έαντος.

(41) Έκείτο. In nonnullis, ἐκείνω.

(42) Κοσμιότητα. Sic duò Regii. Alii κοσμότητα [menose].

(43) Φιλόνεικον. Billius ad marginem Bas. scri-

A. V. Absit, o amici ac fratres : fratres enim adhuc vos appello, tametsi parum fraterno erga nos animo sitis: absit ut ita sentiamus, ac velut equi feroces et indomiti, ratione, quasi sessore, excussa, religiosaque gravitate, qua præclare compescimur, repudiata, procul extra metas curramus; verum finibus nostris disputationes nostras coerceamus, nec in Ἀgyptum præcipites feramur, nec ad Assyrios pertrahamur, nec canticum Domini in terra aliena canteinus¹⁸, hoc est, apud quosvis auditores, tam nostrates quam extraneos, tam hostes quam amicos, tam benignos quam malignos ac **491** præposteros, qui summo studio res nostras explorant, nihilque avidius expetunt, quam ut malorum nostrorum scintilla in flammam surgat, quam etiam furtim exsuscitant, atque accendunt, auræque suæ afflata in cœlum attollunt, et Babylonica flamma¹⁹, in orbem omnia populante, sublimiore reddunt. Quoniam enim in suis dogmatibus nihil sibi præsidii roborisque constitutum vident, hoc in nostrarum rerum imbecillitate venantur. Ac proinde, quemadmodum inuscæ vulneribus, ita nostris calamitatibus, aut, si mavis, erratis imminent. At nos quidem nosmetipso diutius ne ignoremus, nec moderationem, quæ in his rebus tenenda est, aspernemur. Quod si inimicitias atque odia extinguere non possumus, illud saltem inter nos convenial, ut mystica mystice, et sancta sancte proloquamur, nec in profanas aures, quæ in vulgus efferti nefas est, projiciamus, nec patiamur religiosiores quam nos videri eos, qui dæmones adorant, et turpium fabularum ac rerum cultum prolixentur; quippe qui iis, qui non iisdem sacris iniciati sunt, cruorem potius suum impertirentur, quam sermones, quibus mysteria sua detergerent. Agnoscamus, ut in vestitu, victu, risu, atque incessu, sic in sermone ac silentio modum quendam C. Dei virtutes ac nomina Λόγον quoque, hoc est, contentio nostra legitima sit.

D. VI. Cur Dei generationem et creationem, atque Deum ex nihilo ortum, cur sectiones, et divisiones, ac resolutions ille audit, qui sævo atque infenso animo hujusmodi sermones expendit? Cur accusatores ipsos judices constituimus? Cur hostibus in perniciem nostram gladios porrigitur? Quo pacto,

psit, τὸ φιλότεμον. Sic etiam legunt Elias et Leuvi-Combef. vero, φιλονεικεν ἡμῖν· « ipsum hoc quod contendimus, sit nobis legitimum. »

(44) Γέννησιν, etc. Gregorius hic perstringit Eu-nomianos, qui, apud gentiles, quibus non licet talia audire, de Deo arroganter ei cum ostentatione disserebant, cum ipsi in deorum suorum patrocinium sermones etiam adhibere possent. Nam Eu-nomiani creatum esse Filium Dei, ortumque de nihilo contendeant, sieque eundem a Patre quasi dissecatum separabant.

(45) Ἀκροατής. Auditor. Coisl. 1, ἐξεταστής, in dagator. Sic etiam legit Billius.

quove animo, eos hujusmodi sermonem accepturos censes, qui adulteria, et puerorum supra laudibus esserunt, qui vitia adorant, nec quidquam supra corpus cogitare possunt, qui heri et nadius tertius deos sibi condiderunt, eosque turpissimis facinoribus claros et nobiles? An non crasse? Non scde? Non inepte? Non suo denique more? Nonne deorum suorum ac vitiorum **492** patrocinium a theologia tua haurient? Nam cum his vocibus ipsi per summam calumniam utamur, quo tandem modo illos adducere queamus, ut philosophiam nostram amplectantur? Cumque per se ipsi in commiscendis malis solentes sint, quando tandem ab obliatis abstinebunt? Hæc nobis bellum civile atque intestinum attulit. Hæc illi, qui pro Verbo acrius, quam Verbo ipsi gratum sit, depugnant; nec hominibus furore correptis dissimiles sunt, qui suas domos incendunt.

VII. Jam vero posteaquam eos, qui a nobis alieni sunt, a divinarum rerum auscultatione submovimus, atque in porcorum gregem numerosam legiunem in profundum ruentem ablegavimus¹⁷, sequitur jam, ut nosmetipso inspiciamus, ac, statuæ ejusdam instar, theologum ad omnem elegantiam expoliamus. Illud vero prius expendendum est, que hæc tanta disputandi cupiditas, ac lingue prurigo? Quis novus hic morbus, aviditasque inexplebilis? Cur manibus vincitis, linguam armavimus? Non hospitalitatem, non fraternalm charitatem, non mutuum conjugii amorem, non virginitatem laudamus? Non pauperum alendorum curam, non psalmorum cantum, non nocturnam stationem, non lacrymas admiramus? Non corpus jejuniis premimus? Non per orationem ad Deum peregrinamur? Non, ut eos facere par est, qui justos se humanoo temperamento judices praebent, dexteriorem partem præstantiori, hoc est, pulverem spiritui, subjicimus? Non præsentem hanc vitam mortis meditationem facinus? Non, nobilitatis divinitus inditæ memores, imperium in animi perturbationes arripimus? Non iram intumescentem ac sævientem cicuramus, non dejiciensem superbiam, non mœrorem inconsideratum, non stolidam voluptatem, non procacem et mereetricum risum, non præcipitem aspectum, non inexplebilem audiendi, non immodicam loquendi libidinem, non absurdas cogitationes, non denique quidquam eorum quæ a nobis contra nos perversus ille hostis